<sup>1239</sup> non déchiffré.

*selon la coutume, secundum modum, de Saintonge, et cela à cause du mariage fait entre Helionor de Mastasio et Ytier, fils de feu Vivien sgr de Berbezilh, etc.*

---

***Pariage fait entre Brunissende de Foix, comtesse de Périgord et Archambaud son fils d'une part, et le chapitre de St Front de Périgueux (1317).***

***Cet acte, cité dans les dossiers d'inventaires E 601 et E 607, se trouve peut-être (à vérifier) dans le dossier E 823.***

<sup>1240</sup> <sup>1241</sup> *Transaction sur proces, ou pariage établi entre Brunissende de Foix, comtesse de Perigord, et Archambault comte de Perigord son fils, d'une part, et la chapitre de St Front de Perigueux. La contestation portoit sur la justice et jurisdiction haute et basse – que chacun revendiquoit - sur la terre et les hommes, in castris et castellania de Petragoris, de Senilhaco et de Vernio, et specialiter in burgis et parochiis ecclesiarum Sancti Laurentii, de Brolio, de Asturio, de Marsaneys, Beate Marie de Chinhaco, de Silano, de Senilhaco, de Chalempnhaco, de Ecclesia Nova, de Pissot, de Mortuo Mari, de Chastaing Messier, de Ladoza, de Sancto Maximo, de Corsaco et Sancti Pauli, et infra metas castellaniarum et parrochiarum praedictarum extra decos villae Petragor., in terra et hominibus nostris, etc... Tandem, post multas altercationes ... retenta primitus in omnibus voluntate domini nostri regis, transactio ... facta est in hunc modum : quia terrae nostrae sunt contiguae et permixtae, et quotidie inter gentes nostras dicti comitis et capituli, contentionesque, turbationes, litigia et jurgia propter praedictam vicinitatem et intermixtionem terrarum insurgunt, ut melius et commodius ad utilitatem utriusque partium, et pacem et quietem nostram et nostrorum subditorum, infrascripta jurisdictione gubernari inter nos dictum comitem et capitulum et comitissam, de communi consensu utriusque partium, fiat pariagium et societas de terris nostris, et jurisdictionibus supra scriptis, videlicet quod nos capitulum ponamus in nostro pariagio et communionem, pro nobis etc. ... ad perpetuum omnem jurisdictionem quam habemus in terra et hominibus nostris, sub sigillo cappituli traditis, et in burgis et parrochiis supradictis, et qui nunc morantur in dictis parrochiis, etc. ... necnon etiam et omnium hominum nostrorum quos habemus in burgo et parrochia de Gonagueto, et similiter nos comes ponimus ... omnem jurisdictionem quam habemus in dictis burgis et parrochiis, exceptis tamen vicis et parrochiis Sancti Amandi, de Silano, de Chastaing, de Messier, de Veyrines, de quibus nos dictus comes nihil tradimus in isto paragio, nec ab ipso capitulo recipimus, ... qui focii seu homines in universo per nos dictum capitulum in hoc pariagio positi, sunt numero quingenti quadringenti decim. et octo<sup>1242</sup>, et per nos dictos comitem et comitissam quater centum et viginti septem octo inter nos dictum comitem et comitissam et capitulum, quod emolumentum proveniens ex jurisdictione dictorum hominum, ... sit commune ... Item quod ad regendam jurisdictionem predictam, annis singulis, in festo nativitatis beati Johannis Baptistae, in villa Podii Sancti Frontonis Petragoricensis creentur communiter per nos ... baylivus, scriptor, judex, servientes et alii officiales ... carceres communes. Item quod occasione alicujus delicti vel quasi, seu forefacti, bona mobilia dictorum hominum nostrorum dicti capituli, vel immobilia, non possunt cadere in commissum versus nos dictum comitem, nec verus curiam pariagii, nec nos dictus comes possimus vendicare, vel aliquod jus in bonis predictis, tantumcumque delinquerit, nisi tantum modo sexaginta solidos, qui communiter dividuntur inter nos dictum comitem et capitulum. Nec etiam e converso nos dictum capitulum possimus vendicare etc. ... praeter alios sexaginta solidos, ... si contingat confiscationem bonorum fieri in aliquo casu tunc bona mobilia confiscata cujuscumque essent, sive homines nostri dicti capituli, sive homines nostri dicti comitis, dividuntur communiter inter nos comitem et capitulum praedictos, bona vero immobilia ad illum nostrum cujus homo fuerit, revertantur. *Les devoirs aux quatre cas generaux ne seront point imposés sur les hommes. achap.*<sup>1243</sup> *par le comte. Et il pourra lever, nisi solum census vel redditus, seu quaecumque jura et deveria, in quibus nobis dicto comiti, de consuetudine, vel de jure, dicti homines dicti capituli pro terris quas dicti homines dicti capituli tenent a nobis, seu contingerit in posterum a nobis teneri etc. ... Item quod non obstante pariagio praedicto*<sup>1244</sup>, nos dictum capitulum possimus per*

---

<sup>1240</sup> *dans la marge gauche : pariage St Front / n° 2.*

<sup>1241</sup> *voir sur ce même site, BnF, Fonds Perigord, tome 78, f° 124 r° et suiv. (note Cl. R.)*

<sup>1242</sup> *dans la marge gauche : le nombre des hommes dans le pariage St Front, non compris les nobles.*

<sup>1243</sup> *peu lisible.*

<sup>1244</sup> *dans la marge gauche : pariage n'empêche (pas) des droits particuliers.*

**page 75 / Chap. XXXVIII**

nos et gentes nostras, auctoritate propria, exigere, levare vel imponere absque consensu nostro dicti comitis, census, redditus, jura, deveria nostra, necnon tallias, exactiones, angarias, perangarias, et alias quascumque servitutes nobis debitas a dictis hominibus nostris dicti capituli ; et etiam e converso, nos dictus comes a dictis hominibus nostris possimus facere ... furchae erunt pro parte dimidia in terra et jurisdictione nostra dicti comitis, et pro alia parte dimidia, in terra et jurisdictione nostra dicti capituli, si commode fieri possit, alias ponantur vel videbitur faciendum, et ubicumque ponantur, erunt communes ... si nobis videbitur plus offerenti per licitationem absque fraude, sicut venduntur bailiviae regiae, et ille baiulus qui ascensabit, vel accipiet affirmam dictam jurisdictionem, nullam penitus habebit causae cognitionis, sed solummodo iudex communis per nos dictos comitem et capitulum eligendus et ponendus, qui baiulus iurabit antequam aliquid administret, non plus gravare homines dicti capituli, quam comitis, nec e converso. ... Item baiulus qui assensabit numquam accipiet aliquam emendam sexaginta solidorum, vel etiam quacumque aliam, nec etiam aliquem defectum, nisi prius, positam vel taxatam per iudicem dicti paragi. Item non obstante dicto paragio, nos dictum capitulum poterimus habere baiulos et servientes nostros ad levandum nostros redditus et deveria, ponere saisinas et comparamentum pro redditibus et deveriis non solutis in terra et in hominibus nostris, et levare gagia ab hominibus nostris et tenentiariis qui non solvent jura nostra et redditus pro banno tamen seu saisina fracta, convenientes coram iudice paragi praedicti, et gagium seu emenda curiae pro causa erit communis inter nos comitem et capitulum. ... Item taxabuntur per nos comitem et capitulum salarium iudicis, scriptoris et serventium. ... Item ... homines dicti capituli, ... in dicto paragio positus, non trahentur nec citabuntur apud Vernhium, ... praeter quam coram iudice dicti paragi. ... Item ... quilibet comes in novitate sua, si sit pubes, iurabit dictam compositionem servare, ad requestam dicti capituli, vel mandati sui, in ecclesia Sancti Frontonis, vel alibi in loco competenti, ... et sis sit impubes, iurabit hoc tutor dicti comitis. ... Item agitur quod nos dictum capitulum efficiamus et curemus pro posse nostro et bona fide quod dominus episcopus Petragoricensis auctoritatem suam et decretum suum in praemissis placuerit interponat ; [*mots rayés*] si dicto domino episcopo auctoritatem et decretum suum in praemissis placuerit interponere, et si sit abbas in dicta ecclesia, assensum exhibere, et utraque pars nostrum etiam quod confirmetur per dominum Francorum regem. ... Nos dicti comes et capitulum seu alter nostrum in paragio, ... ponimus jurisdictionem omnimodam quam habemus in quibuscumque forestis nostris, vel alterius nostrum, exceptis forestis nostris dicti comitis, quatenus protenditur honor et castellania de Vernhio, et foresta de Podio Auriol, et ejus pertinentiis cultis vel incultis. ... Item quod nos comes non ponimus in isto paragio aliquem hominem nobilem, nec aliquem alium hominem de opponentibus, nec e converso nos dictum capitulum aliquem hominem nobilem nostrum. Item nec nos dictus comes non ponimus in isto paragio jus, jurisdictionem nec justitiam, quod seu quas habemus in villa Podii Sancti Frontonis Petragoricensis, in suburbiis ejusdem villae et ultra, usque decos seu terminos dictae villae, quum omne jus ibidem nobis competens, et jurisdictionem nostram ibidem exercere soli et in solidum possumus, etiam in homines capituli memorati, prout est aliquotiens usitatum per praepositum nostrum de Petrag.. Nec e converso nos dictum capitulum illud quod habemus in villa, et infra decos villae. ... Acta fuerunt haec in capitulo ecclesiae Sancti Frontonis petragoricensis, praesentibus

**page 76 / Chap. XXXVIII**

dicto comite et comitissa, et Guilhelmo de Turre, Guidone de Chambrelhaco, Ytherio de Valle, Guidone de Chaslar, Guillermo de Monteardito, Guillermo de Mardimphaco, Raymundo de Castillione, Bruno de Alhano, et Helia de Capella, canonicis, facientes ibidem capitulum pulsatione campanae, precedenti die mercurii ante Ramos Palmarum, videlicet secundo ydus aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo decimo septimo, regnante illustrissimo principe domino Philippo Dei gratia Franciae et Navarrae rege etc.

---

***Exequio arreste (1501)***

***Référence non connue aux AD 64.***

Entre les chanoines et chapitre de St Front de Perigueux demendeurs l'exécution de certain [----]<sup>1245</sup> d'une part et hault etc. Alain sire d'Albret comte de Perigord, deffendeur, *les chanoines demandent l'exécution du pariage* ... ordonné que le dit comte et les chanoines institueront dorsenavant audit pariage contentieux entre eux juge, procureur et greffier etc. un chacun an, etc, donné à Perigueux le neuf octobre mil cinq cens un, et le lendemain [----]<sup>1246</sup> dimanche et le Xe jour dudit mois d'octobre sommes partis de Perigueux pour aller à Cadoing accomplir nostre vœu<sup>1247</sup>, et avons été de retour à la dite ville le mardy après que étoit le jour de nostre assignation... (*il n'est pas dit ici quel est le juge qui porte cet arrest*). *J'ay mis ceci à cause de Cadoin. Ce pariage est copié (par moy, Leydet), sur une copie d'une écriture faite vers 1510, non signée, en papier, n° 2.*

---

***Arrêt de la cour du roi Philippe Le Bel, qui établit le pariage entre le roi et la chapitre de Saint Front, dans la paroisse de ce nom, les droits du consulat de Périgueux, etc. (1290)***<sup>1248</sup>

***In dossier [E 823](#) aux AD 64.***

<sup>1249</sup> <sup>1250</sup>Philippus Dei gratia Francorum rex, universis ... Notum facimus quod, cum questio mota fuisset in curia nostra, inter abbatem et capitulum ecclesiae Sancti Frontonis Petragoricensis, tam pro se, quam nomine nostro, agentes, ex parte una, et consules villae Podii Sancti Frontonis Petragoricensis praedicti, ex altera, scilicet eo quod praefati abbas et capitulum dicebant dominium, justitiam et jurisdictionem temporalem villae predictae quamdiu durat parrochia Sancti Frontonis praedicti, et mercatum dictae villae, ad nos ex donatione et associatione praedecessoribus nostris, ab ecclesia facta et ipsam ecclesiam, exceptis certis casibus<sup>1251</sup>, ad comitem Petragoricensem, ut dicitur, spectantibus, pertinere; et quod nos et ecclesia praedicta eramus, et fueramus, a tempore associationis praedictae, in possessione vel quasi praemissorum; et quod homines dictae villae et illi qui se gerunt pro consulibus turbabant nos et ecclesiam, et impediabant in praemissis, faciendo consules, utendo consulatu et sigillo, super alienationibus rerum immobilium, contractuum, item recipiendo ab hominibus dictae villae tallias, quaestas et juramenta ab hominibus dictae villae, item usurpando cognitionem et executionem aliquarum causarum, et jurisdictionem in parrochia praedicta, item de praedictis<sup>1252</sup> monstris, seu visionibus se indebite intromittendo in parrochia supra dicta, item impediendo mercatum supra dictum, faciendo deferri bladum venale extra mercatum, quod in ipso mercato vendi consuevit, item aliquas pleyduras vacuas usurpando, et in eis pondera bladi et farinae collocando, quas praefati abbas et capitulum, ad nos, ratione predictae associationis, et ad ipsam ecclesiam dicebant pertinere. Dicebant etiam quod praefati homines illi qui se gerunt pro consulibus, praedicta faciebant, et attemptabant in nostrum praejudicium et ecclesiae supra dictae cum nullum jus haberent talia faciendi seu etiam exercendi unde petebant, tam nostro quam suo nomine, per nos pronuntiari, et finaliter declarari quod dicti homines qui se gerunt pro consulibus, a praemissis, debent cessare, et prohiberi ne de cetero talia attemptarent et haec petebant cum dampnis et arreragiis et interesse quae extimabant ad valorem quinque millium marcharum argenti. Tandem visis diligenter

---

<sup>1245</sup> non déchiffré.

<sup>1246</sup> ibidem.

<sup>1247</sup> dans la marge gauche : devotion à la relique de Cadoin en 1501.

<sup>1248</sup> Ce document est inclus dans le [Recueil des titres et autres pièces justificatives employés dans le mémoire sur la constitution politique de la ville et cité de Périgueux](#) (Note Cl. R.)

<sup>1249</sup> dans la marge gauche : n° 5 / droits du roy et du chapitre de St Front contre les consuls de Perigueux, 1290. Arrest etablissant la pariage entre le roy et le chapitre de St Front dans la paroisse de ce nom, sous Philippe le Bel, 1290.

<sup>1250</sup> dans la marge gauche : Nota : Le chapitre de St Front de Perigueux fit imprimer en 1750 ou 1751 cette charte ou arrêt, dans un mémoire qu'il fit imprimer contre Jean-François de Gontaud-de-Montferrand abbé commendataire de l'abbaye de Notre Dame de Peyrouse, qui demendoit un droit de lots-et-ventes sur une maison dans la paroisse de St Front acquise en 1749 par Antoine Colomber. Il ya quelques variantes de peu de consequence. Je les note ici

<sup>1251</sup> dans la marge gauche : Imprimé du chapitre de St Front : *exceptis causis criminalibus ad comitem* etc. La suite fait voir que cette variante est sans consequence, puisqu'on escrit ou lit infra dans ma copie qu'il s'agit des causes criminelles.

<sup>1252</sup> dans la marge gauche : L'imprimé : « item de projectis monstris seu visionibus, se indebite intromittendo », etc. (je crois que projectis vaut mieux. « Projectum », mis en avant, gloss. Ducange. Leydet.

probationibus, hinc inde productis super praemissis et inspectis, auditis rationibus hinc inde propositis, et diligenter attentis,

**page 77 / Chap. XXXVIII**

quare inventum fuit sufficienter probatum, directum dominium predictae villae, quantum durat parrochia praedicta infra muros dictae villae, ad nos, ratione associationis praedictae, et ipsam ecclesiam pertinere ; quia pars adversa confessata fuit quod cum domus, arca seu pleudura ipsius parrochiae infra muros, obligatur seu ypothecatur, accensatur, venditur seu alias distrahitur, contrahentes super iis veniunt coram ecclesia pro se, et nobis seu praedecessoribus nostris, et quod assensatores et venditores devestiunt se in manibus capituli vel canonicorum ipsius ecclesiae, tam pro se quam pro nobis seu praedecessoribus nostris, de domibus areis seu pleduris sic distractis, et quod ipsi recipiunt devestituras praedictas pro se et nobis seu praedecessoribus nostris, et investiunt emptores, et qui investiendi sunt, et pro contractu recipiunt de re vendita, de uno quoque solido unum denarium<sup>1253</sup>, et de re obligata; de uno quoque solido obolum, et super hiis statur litteris ipsorum, et propter alia quae possunt movere animum judicantis. Item inventum est sufficienter esse probatum quod praedicti abbas et capitulum ab antiquo de cujus memoria contrarium non existit, habuerunt, in dicta parrochia curiam suam ante dictam associationem, et habebant tempore associationis predictae, et ab illo tempore citra, et ecclesia et progenitor noster, tempore litis motae in dicta causa, habebant, tenebant conjunctim communiter et pro indiviso ipsam curiam, et a tempore associationis predictae, habuerunt quae vocatur curia Cellerarii, et etiam servientes suos juratos qui dicuntur mande, qui mandabant et adjornabant ad clamorem cujuscumque, homines dictae villae, et etiam illos qui se vocant vel vocari faciunt consules dictae villae, et quod sic adjornati litigabant ibidem, et est probatum sufficienter quod jurisdictione temporalis, quo ad causas civiles hominum dictae villae pertinet ad nos et ecclesiam supra dictam in parrochia predicta. Item cognitio de projectis, item inventum est sufficienter probatum quod in villa praedicta solebat esse vigerius qui tenebat in feudum ab ecclesia, vigeriam, qui cognoscebat de causis criminalibus nomine ecclesiae, exceptis casibus qui dicuntur ad comitem pertinere, videlicet falsa alna, falsa mensura, raptu mulieris, captione facta in adulterio, verberatione et homicidio factis cum armis emolutis, et quod solebat tenere pillorium et carcerem, in quibus ponebat delinquentes, nec constat praedictos consules habere jus exercendi jurisdictionem, quo ad causas civiles, nec quoad causas criminales in parrochia praedicta, de quibus praedictus vigerius solebat cognoscere ; ideo per iudicium curiae nostrae pronunciatum extitit, et declaratum ipsos debere cessare a praemissis, in parrochia praedicta nec de coeter. praedicta in nostrum prejudicium et praedictae ecclesiae attentare debere. Verum quia inventum est sufficienter probatum praedictos consules esse et fuisse, in possessione consulatus sigilli sigillandi contractus, recipiendi questas, talhas, et compellendi talhas non solventes, juramenta ab hominibus dictae villae et etiam parrochiae. Item mensuragii, bladi, et domus in qua venditur bladum ; item plendurarum (*ou* pleudurarum) seu vacuarum platearum in quibus sunt pondera bladi et farinae. Item, puniendi facientes parvos pannos et alios ministeriales, in suo officio delinquentes,

**page 78 / Chap. XXXVIII**

exceptis venditoribus carniū leprosarum in dicta parrochia, in macellis antiquis dictae ecclesiae. Item turris et archa communis, necnon convocandi exercitum seu calvacatam<sup>1254</sup>, et eam ducendi, pontes, muros, turre, portalia, portas murorum, et claves ipsarum portarum, fossata, et ante fossata, et barbicanas et alias munitiones ipsius villae, custodiendi, reparandi et reficiendi et custodiendi vias et plateas publicas, et pavimenta<sup>1255</sup> dictae villae faciendi, per tempus sufficiens ad praescribendum praedicta contra nos, et ecclesiam praedictam quo ad praedicta, praefati consules, a petitione abbatis et capituli predictorum, fuerunt per iudicium nostre curiae absoluti ; non intendes per nostrum iudicium praediciari comiti petragoricensi, nec praedictis consulibus in proprietate vel in possessione cognoscendi de casibus superius nominatis, scilicet falsa alna, falsa mensura, raptu mulieris, captione in adulterio, verberatione et homicidio factis cum armis emolutis, qui dicuntur ad comitem

---

<sup>1253</sup> *dans la marge gauche* : taux des lots-et-ventes en 1290 (1/12 de la vente)

<sup>1254</sup> *dans la marge gauche* : consuls de Perigueux ont droit de lever et conduire par eux-mêmes l'ost, « exercitum seu calvacatam » / droit de bâtir les murs de Perigueux, antérieur à 1290, etc.

<sup>1255</sup> *dans la marge gauche* : Perigueux étoit pavé en 1290, Pais ne l'étoit pas encore, voyez St Foix, Essai sur Paris / praescription acquise contre le roy. Reconnue par Philippe le Bel, donc la maxime, que les roys de France sont toujours censés mineurs est nouvelle (Leydet).

Petragoricensem pertinere ; nec intendentes praejudiciare in aliquo vigerio supra dicto. In cujus rei testimonium, presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisiis anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo, mense septembris.

*Et sur le repli, tradatur magistro Heliae procuratori comitis petrag., in alba cera.*

*Il n'y a point de signature dans cette charte, qui est une copie expédiée dans le meme temps que l'original., dont elle tient lieu. Le sceau est perdu mais il subsiste encore la bande de parchemin à double queue qui le laissoit pendre au bas. Cette piece est en parchemin d'une belle ecriture en caracteres ludoviciens. Mais elle commence à deperir. Les extremités de lignes sur la droite sont perdues, le parchemin tombant en lambeau de vetusté. N° 5.*

---

***Extrait d'une procédure contre Garcî-Arnaud de Bideran, seigneur de Roussille, et le syndic des chanoines de St Front, au sujet de certains villages (1477).***